
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO D.O.
Nº 277/2024 – DJ/NOVACAP, CELEBRADO
EM 14/11/2024, ENTRE A COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E A EMPRESA A
ROSSETTO ENGENHARIA LTDA.

LOTE Nº 03

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP , empresa pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874/1956 e reestruturada pela Lei nº 5.861/1972, inscrita no CNPJ sob o nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Obras,
ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em
Brasília/DF, e a empresa A ROSSETTO ENGENHARIA LTDA, estabelecida no SIA Quadra 3C, AE 03, Sala
111, Edifício Columbus Center II, Zona Industrial, Brasília/DF, CEP: 71.200-035, inscrita no CNPJ sob o n°
29.079.618/0001-70, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor ADELCKE
ROSSETTO FILHO, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e domiciliado em São Paulo/SP, conforme
Atos Constitutivos, Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº 143470668 p. 12), resolvem firmar o presente Termo
Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 172562399), o Voto do Senhor Diretor de
Obras (Doc. SEI/GDF nº 172509220) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº
172510400), constantes dos Processos SEI/GDF nºs 00112-00024446/2023-94 e 00112-00005785/2025-
33, vinculando-se as partes aos dispositivos do Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP, a Lei
nº 13.303/2016 e demais normas aplicáveis, mediante as condições que se seguem:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a convalidação de atos praticados, a reabertura do
prazo de execução e a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Empreitada por Preço Unitário
D.O. Nº 277/2024 - DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 166416446).

1.1.1. Convalidam-se os atos praticados no período de 09/04/2025 até a formalização do
presente termo aditivo.

1.1.2. Reabre-se o prazo de execução do Contrato por mais 120 (cento e vinte) dias corridos,
deduzindo o período de convalidação, passando o seu vencimento para 07/08/2025.

1.1.3. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por mais 210 (duzentos e dez) dias corridos,
passando o seu vencimento de 11/06/2025 para 07/01/2026.

1.1.4. Resguarda-se o direito da CONTRATADA a futuros reajustes.

 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=160517238&id_procedimento_atual=185567209&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=9f7a02c9d2b8e20cd08f638f9e115fb2b12762649fafe5989f7683d843cb21db82705371aa93b7d9e125212b19c2da173e558e226bcbaf3f1932b1acce2951da488ae38897132a8fdde3c901fe4b6630e2df60f6c8d09a3a776b4ee3d4e9a9b8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=192269320&id_procedimento_atual=185567209&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=70aab9749e45ad6c071bffbe8f2f6a51bd3801bcb8ef3b00cb5ec5ceaa1401f882705371aa93b7d9e125212b19c2da173e558e226bcbaf3f1932b1acce2951da488ae38897132a8fdde3c901fe4b6630e2df60f6c8d09a3a776b4ee3d4e9a9b8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=192211870&id_procedimento_atual=185567209&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=b78df77e773e30e2c06819bc6cf0b7106c7b0a11df015769dfcf5db8979eacc882705371aa93b7d9e125212b19c2da173e558e226bcbaf3f1932b1acce2951da488ae38897132a8fdde3c901fe4b6630e2df60f6c8d09a3a776b4ee3d4e9a9b8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=192213159&id_procedimento_atual=185567209&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=4a438facea06e9579cea942f9743cc582a93c50c9fdc2a881540e3e04dc9a23f82705371aa93b7d9e125212b19c2da173e558e226bcbaf3f1932b1acce2951da488ae38897132a8fdde3c901fe4b6630e2df60f6c8d09a3a776b4ee3d4e9a9b8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=140263755&id_procedimento_atual=185567209&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=08e342cffab20e28318e8041e8ffeacb9b390f0e744f3a003c61b929ee9886c882705371aa93b7d9e125212b19c2da173e558e226bcbaf3f1932b1acce2951da488ae38897132a8fdde3c901fe4b6630e2df60f6c8d09a3a776b4ee3d4e9a9b8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185567209&id_procedimento_atual=185567209&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=9beba28346592470d87180c2b683193a0161620e74e14cab28f4b2a0e53253d982705371aa93b7d9e125212b19c2da173e558e226bcbaf3f1932b1acce2951da488ae38897132a8fdde3c901fe4b6630e2df60f6c8d09a3a776b4ee3d4e9a9b8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185567209&id_procedimento_atual=185567209&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=9beba28346592470d87180c2b683193a0161620e74e14cab28f4b2a0e53253d982705371aa93b7d9e125212b19c2da173e558e226bcbaf3f1932b1acce2951da488ae38897132a8fdde3c901fe4b6630e2df60f6c8d09a3a776b4ee3d4e9a9b8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185578475&id_procedimento_atual=185567209&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=7a47b80c72e952002806c3b372be8c15de8f427d8ff7f6873bda0a048429b71682705371aa93b7d9e125212b19c2da173e558e226bcbaf3f1932b1acce2951da488ae38897132a8fdde3c901fe4b6630e2df60f6c8d09a3a776b4ee3d4e9a9b8


2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS

2.1. A despesa para o Contrato está prevista na Disponibilização Orçamentária (Doc. SEI/GDF nº
172661980) e Nota de Empenho nº 2025NE02252 (Doc. SEI/GDF nº 172991643), datada de 06/06/2025,
no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), à conta do Programa de Trabalho 15.122.8209.1968.3199,
Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 1500.100.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato em tela, do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

5.1. Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

 DIRETOR DE OBRAS

A ROSSETTO ENGENHARIA LTDA:

ADELCKE ROSSETTO FILHO

 

Documento assinado eletronicamente por ADELCKE ROSSETTO FILHO, Usuário Externo, em
09/06/2025, às 17:38, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 10/06/2025, às 09:40, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 10/06/2025, às 13:34, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 172948480 código CRC= 16C3116E.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=192377688&id_procedimento_atual=185567209&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=03e4ea873d690dd5dde8ebb4586bd71765658d2e0407984caf98068c2776488382705371aa93b7d9e125212b19c2da173e558e226bcbaf3f1932b1acce2951da488ae38897132a8fdde3c901fe4b6630e2df60f6c8d09a3a776b4ee3d4e9a9b8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=192734609&id_procedimento_atual=185567209&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=a684d483473694d6fe658b3d8b43623f99de8708f606f10bb876e5e95f8e41f082705371aa93b7d9e125212b19c2da173e558e226bcbaf3f1932b1acce2951da488ae38897132a8fdde3c901fe4b6630e2df60f6c8d09a3a776b4ee3d4e9a9b8


"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00005785/2025-33 Doc. SEI/GDF 172948480

Criado por francileide.pereira, versão 34 por solange.correa em 09/06/2025 16:17:14.


